XXVIII. Let his own guests batten on sweets of that sort. The place, the time, the host who invites, are theirs. Our feast, our marriage-festival, is not

possumus cum illis discumbere, quia nec illi nobiscum : vicibus disposita res est. Nunc illi laetantur, nos conflictamur. "Saeculum," inquit, "gaudebit, vos tristes eritis." Lugeamus ergo, dum ethnici gaudent, ut, quum lugere coeperint, gaudeamus, ne pariter nunc gaudentes tunc quoque pariter lugeamus. Delicatus es, Christiane, si et in saeculo voluptatem concupiscis, immo nimium stultus, si hoc existimas voluptatem. Philosophi quidam hoc nomen quieti et tranquillitati dederunt, in ea gaudent, in ea avocantur, in ea etiam gloriuntur. Tu mihi metas et scaenam et pulverem et harenam suspiras. Dicas velim : non possumus vivere sine voluptate, qui mori cum voluptate debemus? Nam quod est aliud votum nostrum quam quod et apostoli, exire de saeculo et recipi apud dominum? Hic voluptas, ubi et votum.

XXIX. Iam nunc si¹ putas delectamentis exigere spatium hoc, cur tam ingratus es, ut tot et tales voluptates a deo contributas tibi satis non habeas neque recognoscas? Quid enim iucundius quam dei patris et domini reconciliatio, quam veritatis revelatio, quam errorum recognitio, quam tantorum retro criminum venia? Quae maior voluptas quam fastidium ipsius voluptatis, quam saeculi totius contemptus, quam vera libertas, quam conscientia integra, quam vita sufficiens, quam mortis timor nullus? Quod calcas deos nationum, quod daemonia expellis, quod medicinas facis, quod revelationes petis, quod

¹ si omitted by Vienna editors.

^a John xvi. 20.

^b Philippians, i. 23.

yet. We cannot take our place at table with them, because they cannot with us. It is a matter of turn and turn about. Now they are happy, and we are afflicted. "The world," it says, "will rejoice; you will be sad."^a Then let us mourn while the heathen rejoice, that, when they have begun to mourn, we may rejoice; lest, if we share their joy now, then we may be sharing their mourning too. You are too dainty, O Christian, if you long for pleasure in this world as well as the other—a bit of a fool into the bargain, if you think *this* pleasure. Philosophers have given the name "pleasure" to quiet and tranquillity; in it they rejoice, take their ease in it, yes, glory in it. And you—why, I find you sighing for goal-posts, the stage, the dust, the arena. I wish you would tell me; cannot we live without pleasure, who must die with pleasure? For what else is our prayer but that of the apostle "to leave the world and be at home with the Lord"?^b Our pleasure is where our prayer is.